1

2025 年 3 ⽉ 5 ⽇

2024 年度 ⼤阪⼤学⼈間科学部同窓会幹事会 議事録

⽇時 2025 年 3 ⽉ 5 ⽇（⽔） 20：00〜（オンライン開催）

出席者：⻄森 年寿、富⽥ 眞⼈、⼩林 圭⼀郎、中井 宏、家島 明彦、⼤岡 友⼦、桂⽥ 祐希、勝⼜ 輝明、

加藤 善⼦、阪本 俊⽣、清⽔ 隆則、髙⽥ ⼀宏、髙橋 武良、出川 敬司、中岡 泰助、福⽥ 早苗、
三浦 ⿇⼦、三⾕ はるよ、吉川 耕平、綿村 英⼀郎、権藤 恭之、松井 智⼦

⽋席者：遠⽥ 和彰、岡⽥ 千あき、葛本 祥⼦、⻫藤 弥⽣、清⽔ ⼤雄、管⽣ 聖⼦、園⼭ ⼤祐、平野 久
美⼦、宮本 匠、MOHACSI GERGELY、⽶倉 卓           （敬称略）

0. はじめに
1) ⻄森名誉会⻑よりご挨拶があった。
2) 名誉会⻑，新幹事候補，現幹事，会計監査，事務局の⾃⼰紹介が⾏われた。

1. 議題
1）幹事の承認、会⻑ 1 名と副会⻑ 2 名の選出

・新幹事への応募者に関して相互承認がなされ、19 名が幹事となり（内 9 名が再任）、会計監査１名の
選任についても承認された。

・会⻑に⼩林圭⼀郎⽒，副会⻑に勝⼜輝明⽒および中井宏⽒が承認された。

2) これまでの同窓会の振り返りと今後の⽬標

・事務局より、同窓会の現状、会員名簿（Web 名簿）および登録状況、⽀出・収⼊、同窓会で管理す
るメールアドレス、SNSやHPの運⽤状況等について説明があった。

・これまでの同窓会の活動状況に関するふり返りとして、⼩林会⻑より、幹事会の頻度、イベント（東
京・⼤阪）等の課題、そして東京会合の報告（アンケート：参加のきっかけ、満⾜度、開催頻度への
期待等）について話があった。中井副会⻑より、M L に関する現状報告（卒業⽣のリレーコラム、ア
ンケート）や⽂系同窓会に関する話（⾦銭的な課題、会報の作成、講演等）があった。

・今後の⽅針として、名簿の整理、同窓会機能の強化、⼩規模な活動（⾷事会等）、規約の改正（副会
⻑の⼈数、総会等）、若⼿の会、学内講演会の案内を同窓会へ流す、⼼理学の知⾒を⽣かした仕組み
等の意⾒が出た。

3) 新⼊⽣・在学⽣への同窓会の案内

・昨年度、学部１・2 年⽣および博⼠課程（前・後）1 年⽣にチラシを配布し、他学年にはデータで配
布することとなった。

2

2. 報告事項
1) 卒業⽣・教員への同窓会 Web 名簿への登録促進について、事務局より、同窓会のチラシとともに案内
チラシを教員へ配布し、教授会にて周知を⾏った旨報告があった。

2) 事務局、中井副会⻑より、⽂系幹事同窓会への参加について参加報告があった。また、参加者 2 名の
参加費⽤を会議費で精算する旨報告があった。

3) 事務局より、⼤阪⼤学ホームカミングデイ 2025 に関する案内があった。

4) 事務局より、新⼊⽣への案内について現状報告があった。
5) 事務局より同窓会の運営に関し、これまでに下記①〜⑥に関して WGを 2 つ設置した旨説明があった

（幹事会/イベントWG，ML /HP/SNS/会報WG）。今後、改めて担当者を募る。
①幹事会の定期開催について，②イベントの実施について，③ML の配信について，④HP の掲載につ
いて，⑤SNS の活⽤について，⑥会報について

3. その他・意⾒交流
下記の意⾒が出た。
・メンター関係の構築、サポートシステムを作れるようなサブグループの設置
・他同窓会との連携（講演会等）
・OBOG訪問の充実

以上